Simion Bărnuţiu a fost învăţatul cărturar şi înflăcăratul patriot român, care
a avut rolul cel mai de seamă în pregătirea, discutarea şi desfăşurarea programului
de revindecări (n.n. - vom păstra terminologia autorului) politice şi naţionale ale
românilor din Transilvania, începând cu luna martie şi până în ziua adunării de la
3/15 Mai 1848 de la Blaj. Adânc cunoscător al trecutului nostru istoric privit şi
cercetat sub aspectul politic, cultural, social şi economic, el încă din vremea
studiilor pe care le urma în seminarul teologic blăjan, a căutat să pătrundă cât mai
temeinic întregul complex de factori care au determinat şi au impus românilor
ardeleni acele realităţi de existenţă seculară atât de grele în cadrul sistemului
feudal medieval.